

PATVIRTINTA

Joniškio rajono savivaldybės mero

2026 m. balandžio 29 d. potvarkiu Nr. M-193

VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS JONIŠKIO PSICHIKOS SVEIKATOS CENTRO 2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

I SKYRIUS BENDROJI DALIS

Viešoji įstaiga Joniškio psichikos sveikatos centras (toliau – Centras) pagal Sveikatos priežiūros įstaigų įstatyme nustatytą nomenklatūrą yra Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos iš Joniškio rajono savivaldybės turto ir lėšų įsteigta viešoji asmens sveikatos priežiūros ne pelno siekianti įstaiga, teikianti pirminės ir antrinės asmens sveikatos priežiūros paslaugas.

Centras savo veikloje vadovaujasi LR Konstitucija, Sveikatos priežiūros įstaigų, Viešųjų įstaigų, Sveikatos draudimo ir kt. įstatymais bei teisės aktais, o taip pat įstatais.

Centras yra juridinis asmuo, ne pelno siekianti viešoji įstaiga, turinti ūkinį, finansinį, organizacinį ir teisinį savarankiškumą, savo antspaudą, sąskaitas banke. Įstaigos buveinė yra Vilniaus g. 6, Joniškis. Įstaiga yra ribotos turtinės atsakomybės. Pagal savo prievolės atsako savo turtu. Įstaigos ūkiniai metai sutampa su kalendoriniais. Įstaigos veikla neterminuota. Įstaigos identifikavimo numeris 157656014. Įregistruota 1997 m. spalio 14 dieną.

Centre veikia Psichikos dienos stacionaras, adresu Žemaičių g. 1 A, Joniškis.

Centro **misija** – gerinti aptarnaujamų gyventojų sveikatą, suteikiant jiems saugias, kokybiškas, mokslu ir praktika pagrįstas sveikatos priežiūros paslaugas, racionaliai naudoti materialinius ir žmogiškuosius išteklius, maksimaliai tenkinti pacientų, jų šeimos narių bei darbuotojų poreikius ir lūkesčius.

Centro **vizija** – akredituotas, atitinkantis Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos standartų reikalavimus, tinkamai administruojamas, aprūpintas reikiama is ištekliais ir pranašumo siekiantis per teikiamų paslaugų kokybę bei įvairovę psichikos sveikatos centras.

Pagrindinis veiklos **tikslas** – teikti kokybiškas sveikatos priežiūros paslaugas gyventojams, siekti kvalifikuoto, savalaikio, tęstinio bei laiku prieinamo paslaugų teikimo, atitinkančias pacientų lūkesčius.

Pagrindiniai Centro veiklos **uždaviniai**:

- užtikrinti ir nuolat gerinti teikiamų psichikos sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir jos valdymą;
- tobulinti psichikos sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimą;
- Psichikos dienos stacionare teikti ir plėsti medicinines, psichoterapines ir socialines paslaugas, užtikrinti optimalų gydymą.

II SKYRIUS VEIKLOS TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS IR VEIKLOS REZULTATAI

Centre teikiamos šios paslaugos: gydytojų psichiatrų ir vaikų ir paauglių psichiatro konsultacijos suaugusiems ir vaikams, medicinos psichologų konsultacijos, medikamentinis gydymas, socialinės paslaugos, psichikos sveikatos slaugytojų konsultacijos, gydytojų konsultacinės komisijos veikla, atliekami psichinės sveikatos diagnostiniai tyrimai, neįgaliųjų sveikatos priežiūra.

Gydant narkologinius pacientus, teikiamos papildomos mokamos paslaugos: anoniminis paciento konsultavimas, anoniminis šeimos nario konsultavimas.

2.1. Pagrindiniai Centro veiklos rodikliai:

1 lentelė. Paslaugų teikimo dinamika

Rodiklis	2025 metai	2024 metai	Pokytis 2024–2025 m.	
			vnt.	proc.
Apsilankymai pas gydytoją psichiatrą: - suaugusiųjų ir paauglių - vaikų iki 14 metų	8966 460	8498 430	+469 +30	5 7
Neįgaliųjų sveikatos priežiūra: gydytojo psichiatro vizitas į namus psichologo vizitas į namus	4 28	6 31	-2 -3	30 10
Apsilankymai pas psichologą psichikos sveikatos centre ir konsultacijos nuotoliniu būdu	730	681	+49	7
Ankstyvasis alkoholio vartojimo rizikos įvertinimas	52	73	-21	28
Profilaktiniai sveikatos tikrinimai	1883	2684	-801	30

2025 m. gruodžio 31 d. prisirašiusių gyventojų (apdraustų PSD) skaičius buvo 19288, (2024-12-31 buvo 19614 asm.), per metus sumažėjo 326 asm. Centro psichikos sveikatos priežiūros specialistų ir aptarnaujančio personalo darbas yra komandinis. Dirba 2 gydytojai – psichiatrai, 1 gydytojas – vaikų ir paauglių psichiatras, 2 medicinos psichologai, psichoterapeutas, ergoterapeutas, logopedas, kineziterapeutas, socialinis darbuotojas, 2 slaugytojos.

2025 m. Centre dėl ligos lankėsi 8966 asmenys (2024 m. – 8498 asm.) (duomenys pateikti 1 lentelėje). Apsilankiusių asmenų pas psichiatrus skaičius per 2025 m. lyginant su 2024 m. padidėjo apie 5 proc. Paslaugos buvo teikiamos nuotoliniu ir kontaktiniu būdu. 7 proc. padidėjo psichologo konsultacijų skaičius.

Centre teikiamos prevencinės ir bendrosios socialinės paslaugos psichikos sutrikimų turintiems asmenims ir jų šeimos nariams. Prevencinių socialinių paslaugų tikslas – padėti asmeniui (šeimai) ir (ar) bendruomenei išvengti galimų socialinių problemų ir (ar) socialinės rizikos atsiradimo, sudaryti sąlygas asmeniui (šeimai) ugdyti ir (ar) stiprinti gebėjimus savarankiškai spręsti socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius su visuomene, taip pat padėti didinti socialinę įtrauktį.

2 lentelė. Prevencinės socialinės paslaugos teikiamos Centre

Eil. Nr.	Paslaugos pavadinimas	Paslaugos aprašymas	Paslaugos gavėjų skaičius	Suteiktų paslaugų skaičius
1.	Sociokultūrinės paslaugos	Laisvalaikio organizavimo paslaugos, teikiamos siekiant išvengti socialinių problemų, didinti socialinę įtrauktį. Jas gaunantys asmenys (šeimos) gali bendrauti, dalyvauti grupiniuose užsiėmimuose, užsiimti mėgstama veikla.	15	149
2.	Informavimas	Reikalingos informacijos apie socialinę pagalbą suteikimas asmeniui (šeimai).	85	173

Bendrosios socialinės paslaugos yra atskiros, be nuolatinės specialistų pagalbos teikiamos paslaugos. Bendrųjų socialinių paslaugų tikslas – ugdyti ar kompensuoti asmens (šeimos) gebėjimus savarankiškai rūpintis savo (šeimos) gyvenimu ir dalyvauti visuomeniniame gyvenime.

3 lentelė. Bendrosios socialinės paslaugos teikiamos Centre

Eil. Nr.	Paslaugos pavadinimas	Paslaugos aprašymas	Paslaugos gavėjų skaičius	Suteiktų paslaugų skaičius
1.	Konsultavimas	Pagalba, kurią teikiant kartu su asmeniu analizuojama asmens (šeimos) problema ir ieškoma veiksmingų jos sprendimų būdų.	91	187
2.	Tarpininkavimas ir atstovavimas	Pagalba asmeniui (šeimai) suteikimas sprendžiant įvairias jo (jos) problemas (teisines, sveikatos, ūkines, buitines), tvarkant dokumentus, mokant mokesčius, registruojantis pas specialistus, organizuojant ūkinius darbus ir kt., palydint asmenį ir tarpininkaujant asmeniui (šeimai) bendraujant su kitomis institucijomis, specialistais, kitais asmenimis.	19	43

Socialinis darbuotojas kūrybingai pritaiko patirtį, įgautą mokymuose, seminaruose, bendradarbiaudami su kitomis institucijomis, kas labai praverčia koordinuojant socialinių paslaugų teikimą. Įstaiga skatina ir sudaro sąlygas gilinti žinias. Socialinis darbuotojas savo darbe taiko atvejo vadybos metodą. Atvejo vadyba – paslaugų efektyvaus ir produktyvaus planavimo ir koordinavimo metodas, skirtas užtikrinti, kad psichikos sveikatos priežiūros paslaugų gavėjui būtų suteikiamos reikiamos paslaugos. Atvejo vadybos metodas taikomas asmenims, kuriems atliekamas psichosocialinis vertinimas dėl suicidinių ketinimų, minčių. 2025 m. 17 asmenų (2024 m. – 11 asm.), turėjusiems suicidines mintis, buvo taikytas atvejo vadybos metodas.

Bendradarbiaujama su tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriumi, socialinis darbuotojas kviečiamas į vaiko ir šeimos gerovės centro atvejo vadybininkų organizuojamus posėdžius, dalyvauja socialinės veiklos darbo planų sudaryme, skiriami koordinuoti teikiamos pagalbos atvejo vadybininkais.

Centre stebimi ir gydomi pacientai, kuriems teismo nutartimi paskirtas priverstinis ambulatorinis gydymas ir stebėjimas. 2025 m. gydytoja psichiatrė dalyvavo teismo posėdyje dėl priverstinio gydymo pratęsimo –14 kartų. Metų pabaigoje stebimų pacientų buvo – 9 pacientai.

2.2. Pagrindiniai Psichikos dienos stacionaro veiklos rodikliai:

Psichikos dienos stacionare teikiamos specialistų komandos medicininės, psichoterapinės ir socialinės paslaugos įvairiomis psichikos ligomis sergantiems asmenims, siekiant, kad kiekvienas dienos stacionaro pacientas gautų optimalų gydymą, pritaikytą individualiems jo poreikiams. Įgyvendinant psichikos negalią turinčių pacientų savalaikį, pilnavertį gyvenimo įgūdžių atkūrimą, pagrindinis dėmesys kreipiamas į emocinių būklių stabilizavimą.

Psichikos dienos stacionare teikiamos paslaugos: medikamentinis gydymas, individuali ir grupinė psichoterapija, meno, judesio, muzikos, šviesos ir pramoginė darbo terapijos, aromaterapija, filmų terapija, socialinės paslaugos.

Psichikos dienos stacionaro paslaugos yra naudingos, turi teigiamą poveikį pacientų sveikatai.

Vaikų ir paauglių psichikos dienos stacionare teikiamos klinikinio logopedo, ergoterapeuto, kineziterapeuto, psichologo, gydytojo vaikų ir paauglių psichiatro paslaugos ir kt. specialistų paslaugos.

Klinikinis logopedas teikia individualias konsultacijas vaikams ir paaugliams, kurių metu vertinami ir lavinami kalbos bei komunikacijos gebėjimai. Užsiėmimų metu dirbama su garsų tarimo tikslinimu, kalbos supratimu ir raiškos gerinimu, žodyno plėtimu bei rišliosios kalbos ugdymu. Taip pat lavinami foneminės klausos, dėmesio ir kalbinės atminties gebėjimai. Esant poreikiui,

teikiamos rekomendacijos tėvams ir kitiems specialistams dėl kalbos ir komunikacijos įgūdžių stiprinimo.

Ergoterapeutas individualių užsiėmimų metu siekia gerinti vaikų ir paauglių kasdienio funkcionavimo gebėjimus bei savarankiškumą. Užsiėmimuose lavinamos dėmesio koncentracijos, pažinimo ir suvokimo funkcijos, smulkioji motorika, rankų koordinacija bei veiklos planavimo gebėjimai. Taip pat stiprinami kasdienio gyvenimo įgūdžiai, skatinamas savarankiškumas ir gebėjimas atlikti įvairias praktines veiklas. Dalis ergoterapijos užsiėmimų vyksta sensoriniame kambaryje. Jų metu vertinami vaikų sensoriniai ypatumai, stebima jų reakcija į įvairius jutiminius dirgiklius bei parenkamos individualiai pritaikytos sensorinės veiklos. Taip siekiama gerinti sensorinės informacijos apdorojimą, kūno suvokimą ir dėmesio reguliavimą. Taip pat mokoma savireguliacijos strategijų, padedančių vaikams geriau valdyti savo emocines ir fiziologines būsenas.

Kineziterapeutas teikia individualias paslaugas, skirtas vaikų ir paauglių fizinės būklės bei judėjimo funkcijų gerinimui. Užsiėmimų metu lavinami bendrosios motorikos įgūdžiai, koordinacija, pusiausvyra ir judesių kontrolė, stiprinami raumenys bei gerinama laikysena. Taip pat skatinamas kūno suvokimas ir fizinis aktyvumas, siekiant gerinti vaikų fizinę savijautą ir funkcinį savarankiškumą kasdienėje veikloje.

Medicinos psichologas teikia individualias konsultacijas vaikams ir paaugliams, kurių metu vertinama emocinė būklė, elgesio ypatumai bei pažinimo funkcijos. Konsultacijų metu dirbama su emocijų atpažinimu ir reguliavimu, socialinių įgūdžių stiprinimu, bendravimo sunkumų sprendimu bei savivertės stiprinimu. Taip pat teikiamos rekomendacijos tėvams ir kitiems specialistams, siekiant užtikrinti nuoseklią ir kompleksinę pagalbą vaikui.

Socialinio darbuotojo padedami centro lankytojai aktyviai dalyvauja organizuojamuose renginiuose.

4 lentelė. Pacientų apsilankymų skaičius Psichikos dienos stacionare

Rodiklis	2025 metai	2024 metai	Pokytis 2024–2025 m.	
			Vnt.	Proc.
Apsilankiusių asmenų skaičius (suaugusiųjų)	35	32	+3	10
Suteiktų paslaugų skaičius	889	912	-23	3
Apsilankiusių asmenų skaičius (vaikų ir paauglių)	36	39	-3	8
Suteiktų paslaugų skaičius	886	972	-86	10

2.3. Vykdyti projektai:

Centras kartu su Joniškio rajono sutrikusios psichikos žmonių globos bendrija vykdo tęstinį projektą „Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje teikimas“ (nuo 2003 metų) Psichikos sveikatos centre.

Vykdytas tęstinis projektas įgyvendintas projektas „Savižudybių prevencija Joniškio rajono savivaldybėje“.

2024 m. sausio mėn. pasirašyta sutartis su Valstybine akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnyba dalyvauti projekte „Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą“, teikiant atvejo vadybininko paslaugas tikslinei grupei – asmenims, turintiems priklausomybę nuo alkoholio. Projekto trukmė – iki 2025 m. birželio 30 d. Per 2025 m. laikotarpį buvo teikiamos paslaugos 52 pacientams. Paslaugas teikė 3 atvejo vadybininkai, projektas finansuojamas Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir Europos sąjungos fondo lėšomis. Nuo 2025 m. liepos mėn. šioms pacientams paslaugas teikia atvejo vadybininkas Psichikos sveikatos centre.

2.4. Veiklos planas ir prognozė ateinantiems finansiniams metams

Centro tolimesnės plėtros tikslas yra gerinti Joniškio rajono gyventojų sveikatą, siekiant sumažinti gyventojų sergamumą, organizuojant ir teikiant specializuotą bei kvalifikuotą pirminę psichiatrijos pagalbą, taip pat teikti geros kokybės ir prieinamas pirminės psichikos sveikatos priežiūros paslaugas, antrinio lygio Psichikos dienos stacionaro paslaugas Joniškio rajono gyventojams.

4 lentelė. 2026 m. veiklos planas

Eil. Nr.	Veiklos planas	Igyvendinimo priemonės	Igyvendinimo laikotarpis
1.	Stiprinti visuomenės psichikos sveikatą ir vykdyti psichikos sutrikimų prevenciją.	Informacijos sklaida spaudoje ir Centro internetinėje svetainėje https://www.jonpsc.lt	Visus metus
2.	Integruoti inovatyvias terapines priemones teikiant suaugusiųjų bei vaikų ir paauglių psichiatrijos dienos stacionaro paslaugas.	Taikyti šviesos, muzikos, taktilinę terapiją turimomis priemonėmis, teikti klinikinio logopedo paslaugas.	Visus metus
3.	Vykdyti ankstyvojo alkoholio vartojimo rizikos vertinimą.	AUDIT / AUDIT-C testų pildymas	Visus metus
4.	Vykdyti savižudybės krizę išgyvenančių asmenų psichosocialinį vertinimą.	Asmenims, išgyvenantiems savižudybės krizę, inicijuoti psichosocialinį vertinimą.	Visus metus
5.	Vykdyti pirminės psichologinės – psichoterapines intervencijas.	Individualios ir šeimos psichologinės – psichoterapinės konsultacijos.	Visus metus
6.	Teikti atvejo vadybininko paslaugas tikslinei grupei – asmenims, turintiems priklausomybę nuo alkoholio	Individualios konsultacijos	Visus metus
7.	Užtikrinti teikiamų paslaugų kokybę.	Pilnas išplėstines įstaigos specialistų komandos paslaugų teikimas.	Visus metus
8.	Bendradarbiauti su kitomis sveikatos priežiūros įstaigomis, Vaiko ir šeimos gerovės centro atvejo vadybininkėmis, ugdymo įstaigomis, Pedagogine psichologine tarnyba, siekiant pagerinti asmens psichikos sveikatos priežiūrą bei gydymo tęstinumą.	Informacijos teikimas ir gavimas.	Visus metus
9.	Skatinti ir remti darbuotojų profesinį tobulėjimą	Siekiant kokybiško psichikos sveikatos centro paslaugų teikimo, toliau nuolat tobulinti darbuotojų kvalifikaciją.	Visus metus
10.	Diegti naujas informacines technologijas	Organizuoti mokymus specialistams įdiegiant elektroninį asmens sveikatos istorijos pildymą.	Visus metus
11.	Nuolat analizuoti resursų naudojimą bei optimizuoti išlaidas asmens sveikatos priežiūrai	Veiklos rezultatų analizė.	Pasibaigus ketvirčiui per 30 d.
12.	Vykdyti antikorupcines priemones	Organizuoti mokymus ar seminarus darbuotojams.	2 kartus per metus
13.	Gerinti personalo darbo sąlygas	Organizuoti darbuotojams atsipalaidavimo pertraukėles, gerinti darbo aplinką.	Visus metus

III SKYRIUS

FINANSINĖ INFORMACIJA

3.1. Duomenys apie įstaigos dalininkus, jų įnašų vertę ir įstaigos išlaidos su dalininku susijusiais asmenims

Įstaigos steigėjas ir vienintelis dalininkas yra Joniškio rajono savivaldybė, kurios įnašo vertė trumpalaikiu turtu 2025 m. pradžioje 113,24 eurų, metų pabaigoje 113,24 eurų. Išlaidų su dalininku susijusiais asmenimis nebuvo.

3.2. Įstaigos gautos pajamos pagal šaltinius

5 lentelė. Įstaigos gautos pajamos

Eil. Nr.	Rodiklis	2025 m.	2024 m.	Pokytis (+/-)	
				Eur	Proc.
	Iš viso gauta pajamų, iš jų:	503181	489 991	+13190	3
1.	PSDF lėšos	438 090	412 954	+25 136	6
2.	Pajamos už mokamas paslaugas (profilaktiniai sveikatos patikrinimai)	19 950	26 697	-6747	25
3.	Finansavimo pajamos, iš jų:	45 141	50 340	-5199*	x
3.1.	savivaldybės biudžeto lėšos	388	388	0	x
3.2.	valstybės biudžeto lėšos	7 800	7 490	-310	x
3.3.	ES lėšos	36 953	42 462	-5509	x

* Projektas „Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą“, teikiant atvejo vadybininko paslaugas tikslinei grupei – asmenims, turintiems priklausomybę nuo alkoholio finansuojamas VB iš ES lėšomis buvo vykdomas iki 2025-06-30.

3.3. Įstaigos patirtos sąnaudos

6 lentelė. Įstaigos sąnaudos

Eil. Nr.	Rodiklis	2025 m.	2024 m.	Pokytis (+/-)	
				Eur	Proc.
	Iš viso sąnaudų, iš jų:	484 057	484 820	-763	0,2
1.	Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo, iš jų:	444 120	447 788	-3 668	0,8
1.1.	Darbo užmokesčiui	436 371	439 928	-3 557	0,8
1.2.	Socialinio draudimo įmokoms	7 749	7 861	-112	0,8
2.	Nusidėvėjimo ir amortizacijos	9 392	10 835	-1 443	14
3.	Komunalinių paslaugų ir ryšių	9 208	9 579	-371	4
4.	Komandiruočių	204	124	+80	65
5.	Transporto	1 024	764	+260	34
6.	Kvalifikacijos kėlimo	2 842	973	+1 869	192
7.	Paprastojo remonto ir eksploatavimo	0	0	0	0
8.	Sunaudotų atsargų savikaina	3 404	3 889	-485	12
9.	Kitų paslaugų	7 748	6 174	+1 574	25
10.	Kitos	6 115	4 694	+1 421	30

Rodiklis	2025 m.	2024 m.	Pokytis (+/-)
Finansinis veiklos rezultatas	19 124	5 171	+13 953

2025 m. finansinio rezultato padidėjimui turėjo įtakos padidinti paslaugų įkainiai, viršutartinių paslaugų apmokėjimas.

3.4. Informacija apie įstaigos įsigytą ir perleistą turtą

Ilgalaikio turto 2025 m. neįsigyta.
Perleisto turto nebuvo.

3.5. Įstaigos darbuotojų skaičius finansinių metų pradžioje ir pabaigoje

7 lentelė. Centro darbuotojų skaičių palyginimas

Eil. Nr.	Rodiklis	Darbuotojų skaičius 2025-12-31	Darbuotojų skaičius 2025-01-01
	Iš viso:	16	16
1.	Gydytojai	3	3
2.	Kiti specialistai, turintys aukštąjį išsilavinimą	8	8
3.	Psichikos sveikatos slaugytojai	2	2
4.	Kiti specialistai, turintys spec. vidurinį išsilavinimą	0	0
5.	Kitas personalas	3	3

3.6. Kitos sąnaudos, susijusios su valdymo išlaidomis

8 lentelė. Sąnaudos susijusios su valdymo išlaidomis

Eil. Nr.	Rodiklis	Suma		Dalis procentais	
		2025 m.	2024 m.	2025 m.	2024 m.
1.	Įstaigos vadovo darbo užmokestis (darbo krūvis 0,5 etato)	26 712	20 321	5,5	4,19
2.	Kitos išmokos įstaigos vadovui	-	-	-	-
3.	Įstaigos valdymo išlaidos*	60 118	52 762	12,4	10,8
4.	Įstaigos išlaidos kolegialių organų (kiekvieno nario darbo užmokesčiui ir kitoms įstaigos kolegialių organų narių išmokoms)	-	-	-	-
5.	Įstaigos išlaidos išmokoms su viešosios įstaigos dalininku susijusiems asmenims**	-	-	-	-

*Valdymo išlaidos – tai administravimo (vadovo, vyr. finansininko darbo užmokestis su socialinio draudimo įmokomis), komandiruočių ir kvalifikacijos kėlimo išlaidos.

**Asmenims, nurodytiems LR Viešųjų įstaigų įstatymo 3 straipsnio 3 dalyje.

Direktorė

Vaida Činčienė